pagamento apresentados pela devedora, de modo que se viabilizou a constatação de créditos 

relativos à rescisão, ao décimo terceiro salário e aos salários vencidos, bem como a multa 

incidente sobre o FGTS.  

10. Assim, a Expert apurou a existência do montante de R$ 41.106,61 (quarenta e um mil, 

cento e seis reais e sessenta e um centavos), já integralmente atualizado até a data da 

recuperação judicial. 

11. Dessa forma, em razão da ausência de crédito líquido e certo, é de rigor a rejeição do 

pleito, retificando-se, contudo, para os valores já apurados pela Administradora Judicial na

[...]

verificação administrativa com base nos documentos fornecidos pela Recuperanda. 

DA CONCLUSÃO 

12. Diante do exposto, a Administradora Judicial rejeita o pedido de divergência de 

crédito apresentado pela Credora Erika Nakamura, contudo, retificando-se para o montante 

de R$ 41.106,61 (quarenta e um mil, cento e seis reais e sessenta e um centavos) na classe 

trabalhista, conforme metodologia do relatório explicativo.  

Titular do Crédito: Erika Nakamura 

Valor do Crédito: R$ 41.106,61 

Classificação do Crédito: Trabalhista  

Recuperanda: Sociedade Brasileira e Japonesa de Beneficência Santa Cruz

[...]

Trata-se de pedido de habilitação de crédito, apresentado às fls. 2.531/2.541 dos autos, 

por meio do qual a Credora MJ Solution Ortopedia Eireli, requer a habilitação de seu crédito 

da relação de credores, para que passe a constar pela monta de R$ 318.144,57 (trezentos e 

dezoito mil cento e quarenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos), na classe 

quirografária. 

2. Aduz a Credora que o crédito em testilha advém da prestação de serviços à 

Recuperanda.  

3. De proêmio, cumpre consignar que, em análise ao pedido de divergência mencionada,

[...]

4.146/4.158, a Administração Judicial realizou verificação prévia relativa aos créditos detidos 

pelos prestadores de serviço médico, com base em documentação apresentada pela 

Recuperanda, oportunidade em que se identificou a existência do montante de R$ 376.508,90 

(trezentos e setenta e seis mil quinhentos e oito reais e noventa centavos), já devidamente 

atualizados até a data da recuperação judicial, veja-se:  

(trecho extraído à fl. 4.157) 

7. Desta forma, em razão da ausência documental, é de rigor o acolhimento parcial do 

pleito de habilitação de crédito, de modo a manter o montante já apurado pela Administradora

[...]

habilitação de crédito apresentado por MJ Solution Ortopedia Eireli, para em harmonia com 

as disposições inseridas na LFR, retificar o crédito da relação de credores, para que passe a 

constar pelo montante previsto na verificação prévia de fls. 4.146/4.158, de R$  376.508,90 

(trezentos e setenta e seis mil quinhentos e oito reais e noventa centavos), na classe trabalhista    

Titular do Crédito: MJ Solution Ortopedia Eireli 

Valor do Crédito: R$ 376.508,90 

Classificação do Crédito: Trabalhista 

Recuperanda: Sociedade Brasileira e Japonesa de Beneficência Santa Cruz

[...]

Balancete Especial, relativa à “Conta Contábil n.º 2.1.2.03.001 - Instituições Diversas”, 

devidamente posicionada para a data da distribuição do pedido de recuperação judicial 

(09.04.2025), demonstrando a existência de crédito no montante de R$ 54.448,50 (cinquenta 

e quatro mil quatrocentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos), confira-se:  

2 AI nº 2002363-33.2017.8.26.0000, TJSP, 1ª Câmara de Direito Empresarial, Rel. Fortes Barbosa, j. 12.04.2017 

1 AP nº 10307171820138260100, TJSP, 7ª Câmara de Direito Privado, Rel. José Rubens Queiroz Gomes, j.

[...]

Diante do exposto, a Administradora Judicial rejeita o pedido de divergência de 

crédito apresentado pela R.A. Del Nero Assessoria em Física Médica Ltda, para em harmonia 

com as disposições inseridas na LFR, manter o crédito arrolado na relação creditícia de fls. 

1.908/1.935, pelo valor de R$ 54.448,50 (cinquenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e 

oito reais e cinquenta centavos), na classe trabalhista.  

Titular do Crédito: R.A Del Nero Assessoria em Física Médica Ltda 
Valor do Crédito: R$ 54.448,50 

Classificação do Crédito: Trabalhista 

Recuperanda: Sociedade Brasileira e Japonesa de Beneficência Santa Cruz